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정일초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 461,322,000

2021학년도 정일초등학교회계 세입세출예산총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 중 세입세출 각각 "412,926,,000원"을 세입세출 각각 "461,322,000원"으로 한다.

2엄영실 2022년 01월 18일 15시 36분 36초 전라북도교육청 정일초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 431,420 382,225 49,195

1.지방자치단체이전수입 15,000 15,000 0

1.교육경비보조금 15,000 15,000 0

1.기초지방자치단체전입금 15,000 15,000 0

1.교육정보화사업보조금(기초) 15,000 15,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 416,420 367,225 49,195

1.교육비특별회계전입금수입 416,420 367,225 49,195

1.교육비특별회계전입금 416,420 367,225 49,195

1.학교운영비전입금 203,268 203,268 0

2.목적사업비전입금 167,067 120,777 46,290 돌봄전담사 인건비 : 742,000원 * 1교 = 742,000

(성립전_4추)방학중 방과후과정 혼합급식 개선

 지원비 : 87,000원 * 1교 =
87,000

(성립전_4추)급식종사자 대체인력인건비 : 

71,000원 * 1교 =
71,000

(성립전_4추)급식종사자 대체인력인건비 : 

71,000원 * 1교 =
71,000

(성립전_4추)학교도서관장서확충다변화지원사

업 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

공유재산 측량비 : -1,716,000원 * 1교 = -1,716,000

(성립전_4추)교수학습자료 지원실 설치비 : 

18,000,000원 * 1교 =
18,000,000

(성립전_4추)책소독기 구입비 : 5,050,000원 *

 1교 =
5,050,000

(성립전_4추)유치원 무선환경 구축비 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_4추)돌봄교실 환경개선비 : 1,600,000

원 * 1교 =
1,600,000

초등돌봄전담사 퇴직금 : 1,308,000원 * 1교 = 1,308,000

급식대체인력인건비 : 212,000원 * 1교 = 212,000

유치원 시간제기간제교원 퇴직금 : 1,865,000

원 * 1교 =
1,865,000

3.급식비지원금 29,916 29,916 0

4.방과후학교활동비지원금 3,145 1,800 1,345
(성립전_4추)특수교육대상자 방과후학교운영비

 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_4추)특수교육대상자 방과후학교운영비

 : 600,000원 * 1교 =
600,000

특수교육대상자 방과후학교운영비 : -455,000

원 * 1교 =
-455,000

5.돌봄활동운영비지원금 3,650 2,150 1,500
(성립전_4추)돌봄교실 운영비 : 1,500,000원 *

 1교 =
1,500,000

6.현장체험학습비지원금 684 684 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

7.누리과정비지원금 8,690 8,630 60
누리과정비 지원금(방과후과정) : -750,000원 

* 1교 =
-750,000

누리과정비 지원금(교육과정) : -1,440,000원 

* 1교 =
-1,440,000

누리과정비 지원금(방과후과정) : 927,000원 *

 1교 =
927,000

누리과정비 지원금(교육과정) : 1,323,000원 *

 1교 =
1,323,000

2.자체수입 16,631 17,480 -849

1.학부모부담수입 15,613 16,037 -424

1.수익자부담수입 15,613 16,037 -424

1.급식비 15,613 16,037 -424

1.급식비 14,576 14,811 -235 교직원급식비 : -235,600원= -235,000

2.우유급식비 1,037 1,226 -189 우유급식비 : -189,700원= -189,000

2.행정활동수입 1,018 1,443 -425

1.자산수입 65 210 -145

1.자산매각대 65 210 -145

1.자산매각대 65 210 -145 불용품매각대금 : -145,000원= -145,000

2.기타행정활동수입 953 1,233 -280

1.이자수입 350 600 -250

1.이자수입 350 600 -250 예금이자 : -250,000원= -250,000

2.기타행정활동수입 603 633 -30

1.기타행정활동수입 603 633 -30 수도광열비 : 90,000원*1식= 90,000

법인카드캐쉬백 : -90,000원= -90,000

폐식용유매각대금 : -30,000원= -30,000

3.기타수입 13,271 13,271 0

1.전년도이월금 13,271 13,271 0

1.순세계잉여금 13,271 13,271 0

1.순세계잉여금 13,271 13,271 0

1.순세계잉여금 13,271 13,271 0

세입합계 461,322 412,976 48,346
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,030 5,030 0

1.기타 교직원보수 888 888 0

1.교직원대체인건비 888 888 0

1.[초]기간제교원인건비 888 888 0

1.기간제교원인건비 888 888 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,142 4,142 0

1.교직원연수 1,850 1,850 0

1.[초]직무연수 1,450 1,450 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0

2.[초]성장평가 실행연수비 400 400 0

1.일반수용비 126 126 0

2.운영수당 220 220 0

3.목적사업업무추진비 54 54 0

2.교직원복지 2,292 2,292 0

1.[초]동호회지원 1,270 1,270 0

1.운영수당 390 390 0

2.교직원복지비 660 660 0

3.일반업무추진비 220 220 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

3.[초]교육과정워크숍 822 822 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.일반업무추진비 822 822 0

2.학생복지/교육격차 해소 88,346 89,385 -1,039

1.급식 관리 61,587 61,297 290

1.학교급식운영 61,587 61,297 290

1.[초]급식재료구입비 43,824 43,824 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 43,824 43,824 0

2.[초]우유급식비 1,037 1,226 -189

1.우유대금 1,037 1,226 -189 급식용우유대금 : -189,700원= -189,000

3.[초]급식운영비 10,381 9,625 756

1.일반수용비 7,381 6,625 756 급식위생용품비 : -235,600원= -235,000

급식소모품구입비(자) : 99,100원*10종= 991,000

2.연료비 3,000 3,000 0

4.[초]급식기구확충비 4,921 5,306 -385

1.비품구입비 4,921 5,306 -385 비품성급식기구구입 : -385,000원= -385,000

5.[초]대체인건비 1,130 916 214

1.기간제직원인건비 1,130 916 214 급식종사자대체인건비 : -140,000원= -140,000

(성립전_4추)급식종사자대체인건비(목) : 

70,430원*1명=
71,000

(성립전_4추)급식종사자대체인건비(목) : 

70,430원*1명=
71,000

급식종사자대체인건비(목) : 70,430원*3일

=
212,000

6.[초]식생활관소수선비 294 400 -106

1.일반수용비 294 400 -106 식생활관소수선비 : -106,300원= -106,000

2.보건관리 18,032 19,257 -1,225

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,085 10,411 -326

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 525 851 -326

1.학생복지비 525 851 -326 건강검사(1.4학년) : -126,750원= -126,000

학생정서및행동특성검사 : -200,000원= -200,000

3.[초]보건실운영 2,640 2,640 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.학생복지비 1,200 1,200 0

3.일반업무추진비 90 90 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 620 620 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 220 220 0

5.[초]감염병예방관리 6,100 6,100 0

1.일반수용비 240 240 0

2.학생복지비 2,860 2,860 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

2.학교환경위생관리 7,947 8,846 -899

1.[초]먹는물관리 2,016 2,475 -459

1.일반수용비 2,016 2,475 -459 정수기유지보수 : -459,470원= -459,000

2.[초]공기질측정 1,100 1,000 100

1.일반수용비 1,100 1,000 100 공기질측정검사수수료 : 100,000원*1실= 100,000

3.[초]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.[초]공기정화장치운영비 3,691 4,231 -540

1.일반수용비 3,691 4,231 -540 공기청정기유지관리비 : -540,000원= -540,000

5.[초]감염병예방관리 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0

3.학생복지 8,727 8,831 -104

1.교육복지우선 5,000 5,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,760 4,760 0

2.교육운영비 240 240 0

2.학생복지운영 3,727 3,831 -104

1.[초]졸업앨범제작 1,188 1,188 0

1.교육운영비 1,188 1,188 0

2.[초]학생교과서구입 2,539 2,643 -104

1.교육운영비 2,539 2,643 -104 교과서구입 : -104,920원= -104,000

3.기본적 교육활동 90,643 82,424 8,219
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 61,559 52,962 8,597

1.교과활동지원 7,865 8,405 -540

1.[초]학습준비물구입 2,700 2,700 0

1.학습준비물 2,700 2,700 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 165 165 0

1.교육운영비 165 165 0

3.[초]보결수업관리 460 1,000 -540

1.운영수당 460 1,000 -540 보결수당 : -540,000원= -540,000

4.[초]교재교구관리 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

5.[초]맞춤형학습지원학교운영비(목) 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 800 800 0

2.과학 교과활동 1,477 2,200 -723

1.[초]교과운영 1,477 2,200 -723

1.교육운영비 1,477 2,200 -723 교육용품 : -723,470원= -723,000

3.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 840 840 0

2.비품구입비 160 160 0

4.예술 교과활동 700 700 0

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.외국어 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.특수교육교과활동 7,900 6,700 1,200

1.[초]교과운영 5,500 5,500 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 0 800 -800 개인상담료 : -800,000원= -800,000

2.교육운영비 5,150 4,100 1,050 장애인식개선교육 : -55,000원= -55,000

사회적응활동비 : -200,000원= -200,000

교재교구구입 : 15,500원*50종= 775,000

프로그램운영비 : 53,000원*10회= 530,000

3.일반업무추진비 100 100 0

4.비품구입비 250 500 -250 자산취득성교구 : -250,000원= -250,000

2.[초]특수교육대상자 방과후학교운영2,400 1,200 1,200

1.교육운영비 2,400 1,200 1,200
(성립전_4추)방과후학교운영비 : 100,000

원*2명*6월=
1,200,000

7.유치원 교과활동 27,027 18,367 8,660

1.[유]교과운영 5,837 6,037 -200

1.일반수용비 120 200 -80 교원직무연수경비 : -80,000원= -80,000

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 4,377 4,497 -120 졸업앨범제작 : -120,000원= -120,000

4.일반업무추진비 200 200 0

5.도서구입비 740 740 0

2.[유]현장체험 1,750 1,950 -200

1.교육운영비 1,750 1,950 -200 식비 : -200,000원= -200,000

3.[유]놀이와체험(자율선택) 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.[유]유아학비(누리과정비) 8,690 8,630 60

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 7,730 7,670 60 누리과정운영비 : 60,000원*1회= 60,000

5.[유]무선환경 구축비(목) 9,000 0 9,000

1.일반수용비 1,600 0 1,600
(성립전_4추)케이블 구축비 : 1,600,000원

*1식=
1,600,000

2.비품구입비 7,400 0 7,400
(성립전_4추)무선 AP 구입비 : 1,850,000

원*4개=
7,400,000

8.정보교과활동 15,290 15,290 0

1.[초]교과운영 290 290 0
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1.교육운영비 290 290 0

2.[초]코딩교육지원사업 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

2.창의적 체험활동 29,084 29,462 -378

1.자율활동 21,920 22,298 -378

1.[초]학생회활동지원 1,460 1,460 0

1.운영수당 0 0 0

2.학생복지비 1,460 1,460 0

2.[초]학예회 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

2.일반업무추진비 0 0 0

3.[초]학급교육활동경비 7,080 7,080 0

1.교육운영비 7,080 7,080 0

4.[초]체육대회 622 1,000 -378

1.교육운영비 622 1,000 -378 운동회운영 : -378,300원= -378,000

5.[초]다문화체험 378 378 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 78 78 0

6.[초]마을예술학교(자율선택) 3,840 3,840 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

7.[초]행복한삶/마을-배움프로젝트운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

8.[초]학교스포츠클럽활동비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

9.[초]학교자치활동 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

10.[초]정읍지역연계특색프로그램운영비(목)5,000 5,000 0

1.운영수당 3,840 3,840 0
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비교

증감
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2.교육운영비 1,160 1,160 0

2.현장체험학습활동 7,164 7,164 0

1.[초]수학여행 684 684 0

1.교육운영비 684 684 0

2.[초]체험활동 6,480 6,480 0

1.교육운영비 6,480 6,480 0

4.선택적 교육활동 100,418 78,071 22,347

1.방과후학교 운영 75,518 68,271 7,247

1.방과후학교운영 7,500 7,500 0

1.[초]특기적성교육 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

2.돌봄교실운영 29,934 24,784 5,150

1.[초]돌봄교실운영 11,922 8,822 3,100

1.교육운영비 10,322 8,822 1,500
(성립전_4추)프로그램 재료비(목) : 

15,000원*10명*10회=
1,500,000

2.비품구입비 1,600 0 1,600
(성립전_4추)환경개선 물품 구입비(목) : 

1,600,000원*1식=
1,600,000

2.[초]돌봄전담사운영 18,012 15,962 2,050

1.무기계약직원인건비 16,486 14,399 2,087 기본급 : 125,000원*1명= 125,000

급식비 : 12,000원*1명= 12,000

연차수당 : 641,700원*1명= 642,000

퇴직적립금 : 1,307,580원*1명= 1,308,000

2.운영수당 45 85 -40 돌봄 대체 수당 : -40,000원= -40,000

3.무기계약직원법정부담금 1,481 1,478 3 4대보험기관부담금 : 3,000원*1건= 3,000

3.유치원방과후과정운영 38,084 35,987 2,097

1.[유]유치원방과후과정운영 6,507 6,420 87

1.기간제교원인건비 100 100 0

2.일반수용비 600 600 0

3.운영수당 4,640 4,640 0

4.교육운영비 1,167 1,080 87
(성립전_4추)방학중 방과후 급식개선 지원

비(목) : 2,400원*6명*6일=
87,000
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2.[유]시간제기간제교사인건비 30,832 28,967 1,865

1.기간제교원인건비 27,968 26,103 1,865 초과근로수당 : -864,000원= -864,000

퇴직금 : 2,729,000원*1명= 2,729,000

2.맞춤형복지비 660 660 0

3.기간제교원법정부담금 2,204 2,204 0

3.[유]유치원특수교육대상자방과후학교운영745 600 145

1.교육운영비 745 600 145
(성립전_4추)방과후학교운영비 : 100,000

원*1명*6월=
600,000

방과후학교운영비 : -455,000원= -455,000

2.독서활동 24,900 9,800 15,100

1.독서활동운영 24,900 9,800 15,100

1.[초]도서구입 19,450 9,400 10,050

1.도서구입비 19,450 9,400 10,050 도서구입 : 12,500원*4권= 50,000

(성립전_4추)장서확충비(목적) : 10,000원

*1,000권*1회=
10,000,000

2.[초]도서관운영 5,450 400 5,050

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 5,050 0 5,050
(성립전_4추)책소독기 구입비(목) : 

5,050,000원*1대=
5,050,000

5.교육활동 지원 52,536 30,514 22,022

1.교무업무 운영 4,350 4,500 -150

1.교무학사운영 4,350 4,500 -150

1.[초]교무학사운영 800 950 -150

1.교육운영비 800 950 -150 행사용품구입 : -150,000원= -150,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]환경정리 1,923 1,750 173

1.일반수용비 1,923 1,750 173 환경정리용품구입 : 204,000원*1식= 204,000

현황판 제작 : -31,000원= -31,000

4.[초]청소용품 627 800 -173

1.일반수용비 627 800 -173 청소용품구입 : -173,000원= -173,000
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2.생활지도운영 2,534 3,434 -900

1.학생생활상담지도 0 900 -900

1.[초]학생생활지도 운영 0 900 -900

1.교육운영비 0 900 -900 학생 개인상담비 : -900,000원= -900,000

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.[초]학교폭력예방교육운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 534 534 0

1.[초]안전교육 534 534 0

1.교육운영비 534 534 0

3.학습지원실 운영 14,640 13,080 1,560

1.방송실운영 1,720 1,720 0

1.[초]방송장비구입 1,720 1,720 0

1.비품구입비 1,720 1,720 0

2.정보화실운영 12,920 11,360 1,560

1.[초]학교정보화지원 12,920 11,360 1,560

1.일반수용비 690 690 0

2.교육운영비 1,627 1,627 0

3.비품구입비 10,603 9,043 1,560 컴퓨터구입 : 960,000원*1대= 960,000

모니터 구입 : 200,000원*3대= 600,000

4.교육여건 개선 31,012 9,500 21,512

1.교육환경개선 31,012 9,500 21,512

1.[초]책·걸상구입 3,168 0 3,168

1.비품구입비 3,168 0 3,168 학생용 책걸상 구입비 : 105,600원*30조= 3,168,000

2.[초]교실환경개선 594 0 594

1.비품구입비 594 0 594 교실 책장 구입 : 297,000원*2개= 594,000
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3.[초]과학실 안전장구 및 설비 확충 8,000 8,000 0

1.일반수용비 5,910 5,910 0

2.비품구입비 2,090 2,090 0

4.[초]냉난방기 구입 1,250 1,500 -250

1.비품구입비 1,250 1,500 -250 체육전담실 냉난방기 구입 : -250,000원= -250,000

5.[초]교수학습자료실 구축 18,000 0 18,000

1.일반수용비 12,090 0 12,090
(성립전_4추)인테리어 공사비 : 

10,130,000원*1식=
10,130,000

(성립전_4추)전기 공사비 : 670,000원*1식

=
670,000

(성립전_4추)블라인드 구입비 : 200,000원

*6개=
1,200,000

(성립전_4추)소모품 구입비 : 45,000원*2

종=
90,000

2.비품구입비 5,910 0 5,910
(성립전_4추)가구류 및 냉난방기 구입비 :

 1,182,000원*5종=
5,910,000

6.학교 일반운영 124,349 127,068 -2,719

1.학교기관 운영 43,181 44,396 -1,215

1.부서기본운영 19,580 21,495 -1,915

1.[초]교장실운영 5,700 5,700 0

1.일반업무추진비 5,700 5,700 0

2.[초]행정실운영 11,820 13,735 -1,915

1.일반수용비 3,828 3,968 -140 업무용도서등 : -140,000원= -140,000

2.기타공공요금 227 152 75 학교장터및조달수수료 : 15,000원*5회= 75,000

3.여비 4,909 6,759 -1,850 관내외출장여비 : -1,850,000원= -1,850,000

4.교직원복지비 740 740 0

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 1,816 1,816 0

3.[초]교무부운영 2,060 2,060 0

1.일반수용비 2,060 2,060 0

2.병설유치원기본운영 23,601 22,901 700

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,110 4,990 120

1.전기요금 4,700 4,000 700 전기요금 : 700,000원*1월= 700,000
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2.상하수도료 280 300 -20 상하수도요금 : -20,000원= -20,000

3.기타공공요금 130 690 -560 전화요금 : -170,150원= -170,000

인터넷통신비 : -390,000원= -390,000

2.[유]유치원 시설장비유지 8,150 7,570 580

1.일반수용비 8,150 7,570 580 소규모수선비 : 580,000원*1식= 580,000

3.[유]유치원운영 9,541 9,541 0

1.일반수용비 3,141 3,141 0

2.여비 400 400 0

3.학생복지비 200 200 0

4.비품구입비 5,800 5,800 0

4.[유]감염병예방관리 800 800 0

1.일반수용비 300 300 0

2.학생복지비 500 500 0

2.시설 장비 유지 80,238 80,622 -384

1.학교시설장비유지 80,238 80,622 -384

1.[초]공공요금및제세공과금 22,598 20,943 1,655

1.전기요금 12,080 10,080 2,000 전기요금 : 2,000,000원*1월= 2,000,000

2.상하수도료 4,140 4,840 -700 상하수도요금 : -700,000원= -700,000

3.기타공공요금 6,378 6,023 355 전화요금 : 120,000원*2월= 240,000

인터넷통신비 : 115,000원*1월= 115,000

2.[초]연료비 1,528 940 588

1.연료비 1,528 940 588 강당냉난방용기기가스비 : 588,000원*1월= 588,000

3.[초]시설관리용역 10,901 11,020 -119

1.일반수용비 10,901 11,020 -119 냉난방기종합세척용역비 : -119,000원= -119,000

4.[초]시설일반관리 21,377 23,885 -2,508

1.기간제직원인건비 490 341 149 일용인부인건비 : -91,000원= -91,000

초과근무수당 : 15,000원*16시간= 240,000

2.일반수용비 20,887 23,544 -2,657 시설소모품구입비 : 59,000원*1종= 59,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

화단및학교숲관리물품구입 : -1,000,000원

=
-1,000,000

공유재산측량비(목) : -1,716,000원= -1,716,000

5.[초]화장실관리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

6.[초]당직관리 3,388 3,388 0

1.일반수용비 3,388 3,388 0

7.[초]청소원인건비 19,146 19,146 0

1.기간제직원인건비 17,995 17,450 545 기본급 : 530,000원*1명= 530,000

급식비 : 65,000원*1명= 65,000

연차수당 : -39,000원= -39,000

퇴직금 : -11,000원= -11,000

2.일반수용비 375 0 375 청소물품 구입비 : 75,000원*5종= 375,000

3.기간제직원법정부담금 776 1,696 -920 4대보험 기관부담금 : -920,000원= -920,000

3.학교운영 협력 930 2,050 -1,120

1.학교운영위원회운영 930 1,050 -120

1.[초]학교운영위원회운영 930 1,050 -120

1.여비 180 250 -70 학교운영위원회참석여비 : -70,000원= -70,000

2.일반업무추진비 750 800 -50
학교운영위원회간담회식비,다과 : -50,000

원=
-50,000

2.학부모협력 0 1,000 -1,000

1.[초]학부모회운영 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 600 -600 행사용품구입 : -600,000원= -600,000

2.운영수당 0 200 -200 강사료 : -200,000원= -200,000

3.목적사업업무추진비 0 200 -200 학부모대상학교행사식비 : -200,000원= -200,000

7.학교 재무활동 0 484 -484

1.예비비 0 484 -484

1.예비비 0 484 -484

1.[초]예비비 0 184 -184

1.예비비 0 184 -184 예비비 : -184,000원= -184,000
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2.[초]유치원예비비 0 300 -300

1.예비비 0 300 -300 예비비 : -300,000원= -300,000

세출합계 461,322 412,976 48,346
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